



COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

COPIA

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 88

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 04-02-21

OGGETTO: Riqualificazione Parco pubblico sito in via Trento: liquidazione fattura a saldo nr.5/PA del 12/01/2021 della ditta ECOSERVICES S.R.L.

L'anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di febbraio

IL RESPONSABILE

Vista la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Premesse:

-VISTO il Decreto Ministeriale n. 1160 del 19/12/2019 relativo al “Piano di riparto delle risorse anno finanziario 2019 del fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”;

-VISTO che la Giunta Regionale nella seduta del 23/12/2019, con Delibera n. 1665, ha approvato i criteri di riparto delle risorse predisposte dal Decreto Ministeriale sopra citato;

-VISTO che sulla base dei criteri stabiliti dalla suddetta Delibera, con decreto DDPF n. 197/IFD/2020 del 06/07/2020 è stato disposto il riparto del Fondo MIUR, assegnato alla Regione Marche con Decreto Ministeriale n. 1160 del 19/12/2019, attribuendo al nostro Comune un finanziamento totale di € 21.980,41;

-VISTO che in data 15/04/2020 con protocollo n. 5319, il nostro Ente, a firma del Sindaco Mauro Bochicchio, ha trasmesso l’adesione al programma regionale in questione per il progetto di **“Riqualificazione parco pubblico sito in Via Trento”**, ricadente nella categoria di “ristrutturazione parco giochi”, garantendo una quota di cofinanziamento pari ad € 8.019,59;

-VISTO il progetto di **“Riqualificazione parco pubblico sito in Via Trento”** redatto dalla ditta Traini Ecoservice s.r.l., il cui computo metrico quantifica l’importo dei lavori ad € 29.575,00 oltre IVA (per un totale di € 36.081,50);

-VISTO che la ditta Traini Ecoservice s.r.l. ha garantito sul computo metrico un ribasso del 5,33% e quindi l’importo dei lavori è pari ad € 27.998,65 oltre IVA (per un totale di € 34.158,35);

-RITENUTO OPPORTUNO prevedere una spesa totale di € 34.980,41 in vista di eventuali imprevisti che potrebbero verificarsi in corso d’opera;

-CONSIDERATO che l’Amministrazione si è assunta l’onere della compartecipazione al finanziamento sopracitato (di € 21.980,41) per la somma di € 13.000,00 con mutuo acceso con la Cassa Depositi e Prestiti;

-VISTA la deliberazione della giunta comunale n.53 del 19/06/2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo generale dei “lavori di riqualificazione del parco pubblico sito in Via Trento” per l’importo complessivo di Euro 34.980,41 finanziato per Euro 21.980,41 con il contributo di cui al decreto n.197/IFD del 06/03/2020 relativo al riparto del Fondo MIUR assegnato alla Regione Marche con decreto ministeriale n.1160 del 19/12/2019 e per la restante somma di Euro 13.000,00 con mutuo acceso con la cassa Depositi e Prestiti;

-VISTO che la somma complessiva di € 34.980,41 è disponibile nei seguenti capitoli del corrente bilancio di esercizio:

-€ 21.980,41 del finanziamento disposto dal decreto DDPF n. 197/IFD/2020 sono disponibili al capitolo n. 820/1;

-€ 13.000,00 sono disponibili al capitolo n. 820/2;

-VISTO l'art. 23 -ter, comma 3 della legge 11 ago. 2014 nr. 114 (di conversione - con modifiche - del D.L. 24 giu. 2014 nr. 90), come modificato dal comma 501 della legge 28/12/2015 che ha previsto che *"i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro"*;

-VISTO inoltre l'art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 nr.296 così modificato da ultimo dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015) che prevede: *"... le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale....."*

-VISTO l'articolo 1 comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 - "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" – che stabilisce quanto segue:

"2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;"

-PRESO ATTO che con il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, nr. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, nr. 296 innalzando da 1.000 a 5.000 euro il limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA);

-VISTO che in fase di trattativa diretta, avviata sulla piattaforma MePA - Acquisti in rete per la P.A., la ditta Traini Ecoservice s.r.l. ha offerto un ribasso dell'5,33% sull'importo posto a base di trattativa di € 29.575,00, e quindi l'importo al netto del ribasso risulta pari ad € 27.998,65;

-VISTA la Determinazione n. 636 RG del 17/09/2020 con la quale, a seguito di trattativa diretta stipulata sulla piattaforma MePA - Acquisti in rete per la P.A., sono stati affidati alla ditta Traini Ecoservice s.r.l. i lavori di "Riqualficazione parco pubblico sito in Via Trento" per un importo di € 27.998,65 oltre IVA al 22%;

-CONSIDERATO che in data 30/11/2020 sono stati conclusi i lavori e che in data 10/12/2020 è stato eseguito un sopralluogo in presenza della ditta esecutrice per accertare la regolare esecuzione delle opere;

-VISTO che in fase di sopralluogo, la ditta Traini Ecoservice srl ha dichiarato di non aver montato i cavallucci e le reti da calcetto per aspettare che fosse pronto il manto

erboso e che tali giochi sarebbero stati installati prima dell'inaugurazione del parco pubblico;

-VISTA la propria determinazione nr.942 del 21/12/2020 di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale risulta che resta a credito della ditta esecutrice un importo di € 27.998,65 oltre IVA al 22% (per un totale di € 34.158,35);

-PRESO ATTO che il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione attesta che i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte, con la prescrizione dell'installazione delle reti da calcetto e dei cavallucci prima dell'inaugurazione del parco pubblico, e che l'installazione degli stessi è stata regolarmente eseguita;

-VISTA da ultimo la **fattura a saldo nr.5/PA del 12/01/2021** (qui allegata), dell'importo di **€ 34.158,36** iva compresa, emessa dalla ditta Ecoservices srl e relativa ai lavori di che trattasi;

-VERIFICATO che la ditta è in regola con l'assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi assicurativi stabiliti dalle vigenti disposizioni (art. 2 del D.L. nr. 210/02 convertito in legge nr. 266/02) come dimostrato dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

-RITENUTO di dover procedere al pagamento della fattura sopracitata;

-VISTO che il presente atto viene da me emesso quale titolare della posizione organizzativa dell'Area Tecnica a seguito di Decreto sindacale n. 4 del 25/01/2021;

-VISTO il "Codice dei Contratti" approvato con il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

-CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

-DI LIQUIDARE la **fattura nr.5/PA del 12/01/2021** dell'importo di **€ 34.158,36** emessa dalla ditta Ecoservices srl a saldo delle proprie competenze per la realizzazione dei lavori di "Riqualificazione parco pubblico sito in Via Trento", come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione approvato con det.nr.942 del 21/12/2020.

CUP: C75D20000000004 **CIG:** ZAB2E5A4EB

Il Responsabile dell'Area
F.to **FABIOLA CIOTTI**

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì 04-02-2021

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suesata determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi dal 16-02-2021 al 03-03-2021.

Lì 16-02-2021

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
FABIOLA CIOTTI